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MODELI I KONTRATES PER MARREVESHJEN E PAGESES



PJESA1 DISPOZITAT E PERGJITHESHME

Kapitulli 1 : Autoriteti, Fushéveprimi, Qéllimi dhe Definicionet

Neni 1 : Autoriteti pér kété Rregull

Rregullatori nxjerr két€ Rregull nén autoritetin e Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2004/49
Mbi Aktivitetet e Ofruesve té€ Shérbimeve té€ Ujit dhe Mbeturinave 1 datés 26. Néntor
2004”.

Neni 2 : Fushéveprimi

Té gjithé Ofruesit aktual t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave duhet té
veprojné konform kérkesave t€ késaj Rregulle né lidhje me rastet e Rregullimit dhe faljes
s¢ Borxheve té€ Vjetra q€ atyre ju kané€ ndonjéri ose t€ gjithé Konsumatorét e tyre.

Neni 3 : Qéllimi

3.1 Qé€llimi 1 késaj Rregulle &shté mund€simi i afateve dhe i kushteve pér
Konsumatorét qé té pérfitojn€ nga falja e Borxheve t€ Vjetra dhe pér rregullim pér
pjesén qé nuk do té falet dhe t€ u mundésojné Ofruesve té€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave shlyerjen nga shénimet e tyre té afarizmit Borxhet e
Vjetra kthimi 1 pjesérishém ose i térsishém 1 t€ cilave nuk duket té jeté i
mundshém.

3.2 E drejta pér falje dhe/ose shlyerje t€ Borxheve té Vjetra sipas késaj Rregulle Eshté
e kushtézuar me njohjen nga ana e Konsumatorit t€ pérgjegjésis€ sé tij pér t&
paguar t€ gjitha Faturat e tanishme sikur edhe té atyre qé duhet t€ vijné pas
periudhés s€ amnestisé t€ mbuluar nga Kontrata pér Pagesé t€ Borxheve t€ Vjetra.

Neni 4 : Pérkufizimet

Fjalét dhe shprehjet e pérdorura né kété Rregull do t€ pérmbajné kuptimet si né€ vijim:

“Autoriteti Menaxhues” nénkupton autoritetin dhe pushtetin ¢ dhéné nén
marréveshjen me shkrim g€ lidhet né mes t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave dhe cilitdo Ofrues tjetér t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave me té cilén né ményré t&€ vegcanté deklarohet se
(1) Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave i dedikuar pér até
géllim né Konsolidim &shté 1 autorizuar dhe pérgjegjés pér mbikqyrjen
ménaxhuese dhe operuese té€ cilitdo Ofrues tjetér t€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave e operon né¢ Zonén e Shérbimit dhe (2) Ofruesi
tjetér 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né Zonén e Shérbimit do
té jeté n€ pajtim me kérkesat e marréveshjes né fjalg;

“Banor” nénkupton personin e gjallé g€ jeton brenda Zonés s¢ Shérbimit;

“Borxhet e Vjetra” nénkupton t& gjitha borxhet e Konsumatoréve lidhur me
Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave q¢€ jané té evidentuara me Fatura
té pakontestueshme t& 1€shuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave tek ai Konsumator me apo para 31 dhjetor 2002 dhe té cilat nuk
jané paguar né térési si¢ &shté definuar dhe rregulluar né Rregullén e caktuar
mbi Borxhet e Vjetra qé léshohet, ndryshohet dhe/ose plotésohet nga
Rregullatori kohé pas kohe;



“Dité Pune” nénkupton cilado dité pérveg t€ shtunés dhe t& diels, festé e paraparé
mé ligj apo dité tjetér q€ éshté Festé Zyrtare né Kosové;

“Falja e Borxheve té Vjetra” nénkupton Ofruesin e Shérbimeve pér Mbledhjen e
Mbeturinave si kreditor do t& ndérprejé ¢do veprim né vazhdim e sipér ose né
té ardhmen ndaj secilit Konsumatoré borxhli qé t€¢ mbledhé cilat do Fatura té
papaguara ose pjesét e saj dhe do t€ zbres shumén e falur nga shénimet e veta
afariste;

“Fatura” nénkupton dokumentin me shkrim qé€ dérgohet tek Konsumatori me qéllim
té caktuar pér té ngarkuar Konsumatorét pér Shérbimet e Grumbullimit té
Mbeturinave t€ ofruara ose ndonjé entitet tjetér ligjor qé ka té drejté t€ béje
nj€ gjé té tille dhe me njé format dhe pérmbajtje qé ipet né kété Rregull,;

“Festé Zyrtare” nénkupton ciléndo dité€ qé njifet ose e dedikuar nga autoritetet
qgeveritare si dit€ q¢€ nuk punohet;

“Karta e Konsumatoréve” nénkupton dokumentin e shkruar q€ €shté pregaditur nga
Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe g€ i éshté véné né
dije secilit Konsumator dhe i cili rradhité t€ drejtat dhe obligimet e Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe t€ Konsumatoréve qé kané
ndaj njéri tjetrit.

“Komision Shqyrtues” nénkupton komisionin e themeluar nga Rregullatori
konform Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtarin€ e Ofruesve t&
Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;

“Komisioni Késhillues i Konsumatoréve” nénkupton komisionin e themeluar nga
Rregullatori konform Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtaring e
Ofruesve té Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;

“Komuna” nénkupton Komunat lokale té paraqitura né Planin A né Rregulloren e
UNMIK-ut Nr. 2000/43 té 27 korrikut 2000 Mbi Numrin, Emrat dhe Kufijté e
Komunave né datén kur kjo Urdhéresé Administrative ka hy né fuqi

“Konsuamtor Shtépiak” nénkupton Konsumatorin e klasifikuar nga Ofruesi i
Shérbimeve si person i cili shfrytézon Shérbimet né banesén ose amviséring e
tij apo saj;

“Konsumator Institucional” nénkupton cilindo subjekt ligjor t&€ klasifikuar nga
Ofruesi 1 Shérbimeve si autoritet qeveritar, autoritet lokal, organizaté
ndérkombétare apo institucion i cili kryen veprimtarité té interesit t&
pérbashkét apo publik dhe i cili nuk €shté 1 regjistruar si ogranizaté afariste né
pajtim me Rregulloren e UNMIK-ut Mbi Regjistrimin e Organizatave
Afarsite né Kosové.

“Konsumator Komercial-Industrial” nénkupton cilindo person, subjekt ligjor ose
organizaté afariste t€ klasifikuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve si Konsumator 1
cili shfrytézon Shérbimet pér apo né lidhje me ushtrimin e veprimtaris€ vé vet
industriale apo komerciale t€ cilit do lloj;

“Konsumator” nénkupton njé person, q€ ka hyré né Kotraté Shérbimi me njé Ofrues
t€ Shérbimeve ose ka marré shérbime té€ ofruara nga Ofruesi 1 Shérbimeve;

“Konsumatori i varfér” nénkupton Konsumatorin e regjistruar né Skemén e
Ndihmés Sociale t€ Kosovés ose né€ skema t€ ngjajshme té pérgatirura nga
Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale;



“Kontestimi i Besueshém i Faturés” nénkupton kontestin lidhur me Faturén e
léshuar nga Ofruesi 1 Shérbimeve pér Mbledhjen e Mbeturinave qé iniciohet
nga Konsumatori me shkrim para se ajo Faturé té€ béhet e pagueshme;

“Kontejneri pér Mbeturina” nénkupton cilindo lloj t€ kontejneréve ose shportat pér
mbajtjen e Mbeturinave t€ Ngurta Komunale t€ grumbulluara para mbledhjes
dhe/ose heqjes sé tyre;

“Kontraté pér Pagesén e Borxheve té Vjetra” nénkupton marréveshjen me shkrim
té lidhur n€ mes t€ Ofruesit t€ Shérbimeve pér Mbledhjen e Mbeturinave dhe
Konsumatorin me géllim té bérjes s€ Rregullimit t& Pagesés;

“Kontraté e Shérbimit” nénkupton marréveshjen me shkrim n€ mes té Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe Konsumatoréve té tij qé€ i
referohet Nenit 15 t& Rregullores s¢ UNMIK-ut 2004/49 Mbi Veprimtariné e
Ofruesve té Shérbimeve té Ujit dhe Mbeturinave;

“Letér Jo-Kundérshtuese” nénkupton letrén e léshuar nga Rregullatori qé deklaron
jo kundérshtim pér cilatdo veprime té cilave iu pérgjigjet, megjithate nuk bart
vértetim ose aprovim,;

“Licenca e Shérbimit” nénkupton Licencén e leshuar nga Rregullatori konform
Rregullés s€ léshuar nga Rregullatori, qé autorizon Ndérmarrjet né Pronési
Publike ose Private t&€ ofrojné Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave pér
publikun;

“Marréveshja pér Pagesé” nénkupton marréveshjen né mes té Ofruesit té
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhe t€ Konsumatoréve me
qéllim t& pages€s sé¢ Borxheve t&€ Vjetra dhe si¢ &shté e definuar dhe e
rregulluar né Rregullén e caktuar mbi Borxhet e Vjetra g€ I€shohet,
ndryshohet dhe/ose plotésohet nga Rregullatori kohé pas kohe;

“Mbeturina té Ngurta Komunale” nénkupton Mbeturinat e ngurta jo té rrezikshme
té prodhuara nga amvisérité, burimet komerciale dhe afariste, institucionale
dhe Mbeturinat e procesuara industriale qé nuk jané t€ rrezikshme;

“Objekti i Licensuar pér Deponim” nénkupton objektin i cili €shté i licensuar nga
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe ku entiteti operues i
objektit Eshté€ 1 licensuar nga Rregullatori pér t€ operuar né até objekt;

“Ofrues i Shérbimeve té Grumbullimit té Mbeturinave” nénkupton secilin Person
qé ofron apo ka pér qéllim té ofrojé¢ Shérmim t€ Grumbullimit sé
Mbeturinave;

“Parapagimi i Detyrueshém” nénkupton shumén e té hollave qé Ofruesi i1
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave i1 kérkon nga Konsumatori pér
arsye té€ posagme g€ aplikohen ndaj pagesave pér Faturat e ardhshme té
ngarkuara né Konsumatorin né lidhje me Shérbimet ¢ Grumbullimit t&
Mbeturinave;

“Person i Cenueshém” nénkupton cilindo Konsumator té klasifikuar nga Ministria e
Punés dhe Miréqenies Sociale si i varfér dhe skamnor;

“Plani i Konsolidimit” nénkupton planin e ristrukturimit t€ sektorit q€ &shté krijuar
nga Agjencia Kosovare e Mirébesimit (AKM) pér konsolidim dhe
ristrukturim t€ Ofruesve t€ Shérbimeve t€ Ujit dhe Ujérave t€ Zeza, dhe t&
Ofruesve t€ Shérbimeve té Mbeturinave pér Mbeldhjen e Mbeturinave té



datés 10 shtator 2002 e ndryshuar, plotésuar apo zévendésuar kohé pas kohe
nga ana e Rregullatorit;

“Programi Kosovar i Asistencés Sociale” nénkupton cilin do program nén apo qé
administrohet nga Ministria e Punés dhe Miréqgenies Sociale qé cakton
kriteret pér te dhe verifikon té€ drejtén e njerézve té varfér dhe té 1€né
ekonomikisht anash pér t’u zgjedhur (pranuar);

“Regjistri i Konsumatoréve” nénkupton regjistrin e krijuar, t€ ruajtur dhe té
mbajtur nga Ofruesi i Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave dhei cili
pérmban informacione prkatése pér Konsumatorin si¢ ipet né€ hollési né kété
Rregull;

“Rregullator” nénkupton autoritetin pérgjegjés pér rregullimin ekonomik té
Ofruesve t€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né Kosové nén
ligjin e aplikueshém;

“Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave Shtépi-mé-Shtépi” nénkupton
shérbimin e Grumbullimit t€ Mbeturinave t€ Ngurta Komunale nga njésité
individuale me nga njé familje ose Banesave;

“Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave” nénkuton Grumbullimin e
Mbeturinave t€ Ngurta Komunale dhe bartjen e tyre deri te Objekti 1
Licensuar pér Deponim;

“Shlyerja e Borxheve té Vjetra” nénkupton procesin me té cilin Ofruesi 1
Shérbimeve pér Mbledhjen e Mbeturinave pajtohet t€ shkarkojé
Konsumatorin nga pagesa né térési e cilat do Borxheve té Vjetra ose njé pjesé
sipas afateve dhe kushteve t€ Rregullimit t€ Pagesés.

“Standardet e Shérbimit” nénkupton sa i pérket Shérbimeve té¢ Grumbullimit té
Mbeturinave, standardet qé aplikohen ndaj atij Shérbimi né€ pérputhje me
Rregullén e Standardeve té Shérbimit dhe nivelin minimal t€ standardeve qé
aplikohen ndaj atij shérbimi té pércaktuara nga Rregullatori né Kushtet e
Licencés s€ Shérbimit pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Tarifat e Shérbimit” nénkupton ¢do vleré, ¢mim apo taksé t€ Ofruesit t&
Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave né lidhje me dispozitat e
shérbimeve t€ tij ndaj Konsumatoréve té vet;

“Vendbanim” nénkupton ¢do shtépi, banes€, vendbanim shumé-bllogesh, ndértesé
banimi, apo ndonjé hapsiré tjetér e pérdorur pér qéllime banimi,

“Vendbanim” nénkupton ciléndo vendndodhje pér té cilin jané té kérkuar ose jané
ofruar Shérbimet pér Grumbullimin e Mbeturinave;

“Zona e Shérbimit” nénkupton, n€ lidhje me Licensimin e Shérbimit, rajonin apo
Komunén brenda sé cilés Ofruesi pérkatés i Shérbimeve pér Grumbullimin e
Mbeturinave mund t€ ofroj€ shérbimet e veta;

Neni 5 : Rregullat e Interpretimit

N¢ kété Rregull:

(a) Cdo term apo shprehje e pérdorur né két€ Rregull, g€ nuk &shté definuar né
ményré specifike dhe g€ mund té jeté diskutabile, do t€ keté€ kuptimin ashtu
si¢ definohet né aktet ligjore té referuara ne Rregulloren ¢ UNMIK-ut qé



(b)

(©)
(d)

(e)

autorizon kété Rregull apo né ndonjé tjetér ligj té€ aplikueshém né Kosové;
dhe

Referimet né€ Rregull do té kené kuptimin e cilésdo Rregull té léshuar,
ndryshuar, shtuar, plotésuar, dhe/apo zévendésuar nga Rregullatori kohé pas
kohe konform kompetencave q¢€ i jané dhéné Rregullatorit; dhe

Njé&jési e pérfshiné shumésin dhe e kundérta; dhe

Fjalét e cfarédo gjinie t€ pérdorura né két€ Rregullore do t& pérfshijné cilén
do gjini tjetér; dhe

Referencat pér Pjesét, Kapitujt, dhe Paragrafet, pérve¢ nése shprehimisht nuk

caktohet ndryshe, jané referenca pér Pjes€, Kapituj dhe Paragrafe té kétij
Rregulli.

Kapitulli 2 : Parimet e Pérgjithéshme

Neni 6 : Zbatueshmeéria

T¢ gjithé Ofruesve t& Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave ju kérkohet qé té
respektojné két€ Rregull n€se déshirojné té€ falin ose t€ b&jné rregullimin e Borxheve t&

Vjetra.

7.1

7.2

7.3

Neni 7 : Parimet Bazé

Asgjé e théné né kété Rregull nuk duhet kuptohet:

(a)

(b)

(c)

Lirim 1 Ofruesve té€ Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave nga
obligimi 1 ofrimit t€ Shérbimeve té Grumbullimit t€ Mbeturinave pér
Konsumatorét; dhe

Lirim 1 Konsumatoréve nga obligimet pér t& paguar Faturat e dorézuara nga
Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave pér kryerjen e
Shérbimeve té€ Grumbullimit t€ Mbeturinave; dhe

Pamundésimin e Konsumatorit qé€ t€ kontestojé¢ shumén e Faturés, duke i
ofruar Konsumatorit mundési pér ankesé né pérputhje me procedurat e
vendosura nga Rregullatori pér rregullimin e kontesteve né lidhje me shumén
e faturave.

N¢ vijim t€ nén-Nenit t€ mé lart€ 7.1, Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t&
Mbeturinave mundet, konform autorizimit nga Rregullatori, t&€ fal dhe shlyej
Borxhet e Vjetra t€ ¢do Konsumatori apo t€ mirret vesh me cilin do Konsumator
qé t€ rregullojé¢ Borxhet e Vjetra pérmes Marréveshjes pér Pagesé sa heré qé
udhéhiget nga arsyet ekonomike dhe menaxheriale dhe g€ bé&het né ményré
jodiskriminuese.

Pér menjanim té dyshimit, Ofruesi i Shérbimeve t&¢ Grumbullimit t¢ Mbeturinave
ka t€ drejté por jo obligim qé t€ hyjé né ndonjé marréveshje ligjore, sipas ligjeve té
Kosovés, me Konsumatorin pér gé€llim té rregullimit ose faljes s€ Borxheve té
Vjetra pérmes Marréveshjes pér Pagesé.

Neni 8 : Mos-Diskriminimi

Ofruesi 1 Shérbimeve t&€ Grumbullimit t€ Mbeturinave nuk duhet t& bé&jé diskriminim ndaj
asnjé Konsumatori né baza racore, etnike, kulturore, ose ekonomike ose né lidhje me
standardin e jetes€s s&€ Konsumatorit q€ jeton né ¢farédo pjese t€ Zonés s€ Shérbimit, né
aplikimin e politikave té tij pér faljen dhe rregullimin e Borxheve té kéqija.



9.1

9.2

9.3

94

PJESA2 PROCEDURAT

Kapitulli 1 : Borxhet e Vjetra

Neni 9 : Rregullimi dhe Falja e Borxheve té Vijetra

Oftruesi 1 Shérbimeve pér Grumbullimin e Mbeturinave mund té falé ndonjérit ose
té gjithé Konsumatoréve, njéqind pér qind (100%) t€ shumés sé Borxheve té Vjetra
té evidentuara me Fatur€ t€ léshuar para 31 dhjetorit 2000 duke pérfshiré edhe kété
daté;

Ofruesi 1 Shérbimeve té€ Grumbullimit té€ Mbeturinave mund t’ju fal
Konsumatoréve Shtépiak, Industrial dhe Komercial deri né pesé€dhjeté pérqind
(50%) té shumés s€ Borxheve té€ Vjetra t€ evidentuara me Faturé té€ I€shuar mes 1
janarit 2001 dhe 31 dhjetorit 2001 pérfshiré kété daté. Konsumatori duhet té
obligohet qé té paguaj térésisht pesédhjeté pér qind (50%) té shumés sé€ bilansit té
faturés s€ pérmendur.

T¢ gjitha Borxhet e Vjetra té€ evidentuara me Fatura té 1éshuara nga Ofruesi i
Shérbimeve t€ Mbledhjes s&¢ Mbeturinave mes 1 janarit 2001 dhe 31 dhjetorit
2001, ndaj Konsumatoréve Institucional dhe atyre Ndérkombétaré nuk duhet té
kualifikuar pér falje t€ borxheve ashtu si¢ €shté vendosur me kété Rregull por
duhet té jené t€ maturuara dhe t€ pagueshme né térési nga Konsumatorét e duhur

Té gjitha Borxhet e Vjetra té evidentuara me fatura t€ l€shuara, nga Ofruesi 1
shérbimeve t& Grumbullimit t¢ Mbeturinave mes 1 janarit dhe 31 dhjetorit 2002
pér té gjitha kategorit€ e Konsumatoréve nuk duhet kualifikuar pér falje té
borxheve ashtu si¢ éshté vendosur me kété Rregull por duhet té jené té maturuara
dhe t€ pagueshme né térési nga Konsumatori.

Neni 10 : Kushtet pér Faljen dhe Rregullimin e Borxheve té Vjetra

Ofruesi 1 Shérbimeve té€ Mbledhjes s¢ Mbeturinave €shté 1 autorizuar g€ t€ béj€ faljen ose
té rregullojé€ Borxhet e Vjetra népérmjet Marréveshjes s€ Pages€s nén kushtet vijuese:

(a) Konsumatori dhe Ofruesi i Shérbimeve t&€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet
té ekzekutojné, nése éshté aplikuar, Kontratén e Shérbimit pér Shérbimet e
Grumbullimit t&€ Mbeturinave; dhe

(b) Konsumatori obligohet g€ t€ paguajé né té€rési Borxhin e Vjetér ose ndonjé
pjesé té tij e cila nuk i1 €shté falur dhe duhet té keté t€ drejtén té béj pagesén
pérmes Marrveshjes pér Pagesé ashtu si¢ pércaktohet n€ Nenin 12.

(¢) Oftruesi i Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet té€ keté té drejtén
g€ t€ anulojé cilin do proces qé éshté duke u realizuar pér Rregullimin e
Borxheve té Vjetra me njé Konsumator té€ caktuar né rast t€ déshtimit nga ana
e Konsumatorit né fjal€ té paguajé ndonjé pjesé t€ Borxheve t€ Vjetra té cilat
nuk jané falur lidhur me afatet dhe kushtet e vendosura né Marréveshjen e
Pagesés, ose déshton té€ paguaj tri (3) ose mé shumé Fatura té€ 1€shuara pas
datés kur éshté nénshkruar Kontrata pér Pagesén e Borxheve té Vjetra.

Neni 11 : Shlyerja e Borxheve té Vjetra

Oftruesi i Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet t€ jet€ 1 obliguar qé té pérdor
Standardet Kosovare t€ Kontabilitetit ose standardet tjera t€ kontabilitetit t€ pranueshme
ndérkombtarisht dhe t€ autorizuara pér pérdorim né Kosové pér t€ béré pérshtatjet e



nevojshme né librat e llogarive t€ arkétueshme té tij dhe té regjhistrimeve financiare pér té
reflektuar ¢do shumé té Borxheve t€ Vjetra té falura ose t€ zgjidhura ne pajtueshméri me
ndonjé Marréveshje pér Pagesé konform me kété Rregull.

12.1

12.2

12.3

12.4

12.5

12.6

13.1

13.2

Kapitulli 2 : Marréveshjet pér Pagesé dhe Kontestet

Neni 12 : Marréveshjet pér Pagesé

Ashtu si¢ mund té€ bihet dakord me Konsumatorin, Ofruesi i Shérbimeve té
Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet té lejojé¢ Konsumatorin qé t€ paguaj Borxhet e
Vjetra né késte t€ njejta mujore gjaté periudhés kohore g€ nuk tejkalon dymbédhjet
(12) muaj.

Konsumatori duhet té€ jet€ 1 obliguar qé t€ béj€ pagesén e paré pér shumén e
dakorduar brenda dy (2) Ditéve t€ Punés pas datés s€ hyrjes né fuqi t& Marrveshjes
pér Pagesé ose Kontraté€s pér Pagesé té Borxhit t€ Vjetér ashtu si¢ &shté e
aplikueshme.

Konsumatori duhet, pérvec kérkesave nga Marrveshja pér Pagesé, té jeté i obliguar
té b&j€ né€ terési pagesat e njikohéshme t€ t€ gjitha Faturave aktuale pér Shérbimet
e Grumbullimit t&€ Mbeturinave n€ momentin e maturimit t¢ tyre.

Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet té€ konfirmojé me
shkrim té gjitha Marréveshjet pér Pagesé dhe t€ Iléshojé njé kopje pér
Konsumatorin jo mé voné se pesé (5) Dit€ Pune pas datés né t€ cilén njé
marrveshje e tillé éshté béré né ményré q€ t’i ofrohet Konsumatorit mundésia e
shqyrtimit dhe verifikimit t&€ kushteve dhe afateve pér té cilat éshté réné dakord.

Konfirmimi me shkrim i béré€ sipas Nén-Nenit té larté shenuar 12.3 duhet té
informojé Konsumatorin pér té drejtén e tij t€ kontaktojé brenda afatit prej
maksimum dhjeté (10) ditésh pas daté€s né té cilin éshté marrur konfirmimi me
shkrim, Komisionin Késhillues t€ Konsumatoréve t€ vendosur né Zonén e
Shérbimit ku éshté i vendosur lokacioni i shérbyer ose prona, né rastin kur
Konsumatori nuk pajtohet me afatet e konfirmimit t€ Marrveshjes pér Pagesé.

Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave mundet n€ opcionin e tij t&
evidencojé Marréveshjen e Pagesés té lidhur me Konsumatorin me mjetet e
ekzekutimit t€ Kontrat€s pér Pagesé t€ Borxheve t€ Vjetra né format t€ ngjajshém
me até t€ ofruar shtojcé té kétij Rregulli.

Neni 13 : Kontesti 1 Besueshém i Faturés

NE¢ rast t€ ndonjé Kontesti te Besueshém te Faturés, né ¢faré do shume t€ maturuar
nén Marrveshjen pér Pagesé, Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit té
Mbeturinave duhet t€ mos keté t€ drejtén qé té ndérprejé ose ndal ofrimin e
Shérbimeve té¢ Grumbullimit t€ Mbeturinave.

Hetimet né lidhje me Kontestin e Besueshém te Faturés té dalura nga Marréveshja
e Pagesés duhet t€ pérfshijné:

(a) Njé shqyrtim té shénimeve afariste t&€ Ofruesit té€ Shérbimeve pér
Grumbullimin e Mbeturinave pér té identifikuar datat né té cilat Faturat 1 jané
dérguar Konsumatorit; dhe

(b) Shikimin e déftesave t&€ pagesés q€ i1 ka béré Konsumatori pér Ofruesin e
Shérbimeve té€ Grumbullimti t€ Mbeturinave; dhe



13.4

13.5

14.1

14.2

14.3

15.1

15.2

(¢) Shqyrtim i Raportit Pérmbledhés sé¢ Borxheve té Vjetra ashtu si¢ ipet né
shtesén e késaj Rregulle.

Ofruesi i Shérbimeve té€ Grumbullimit t& Mbeturinave duhet té raportojé pér
rezultatet e hulumtimit t€ mbajtura sipas nén-Nenit té lartéshénuar 13.2 ndaj
Konsumatorit dhe si vazhdim duhet t€ mirémbajé shénimet me shkrim té
hulumtimit sé paku pér dy (2) vite pas datés kur i jané raportuar Konsumatorit
rezultatet.

Konsumatori duhet t€ keté té drejtén g€ ti referohet Komisionit Ké&shillues té
Konsumatoréve né pérputhje me procedurat e themeluara pér kéto komisione, pér
¢do Céshtje t€ Diskutueshme qé nuk mund t€ zgjidhet miqésisht.

Neni 14 : Mos pagesa e vazhdueshme e Faturave

Konsumatori i cili nuk pérmbush kushtet e Marréveshjes pér Pagesé té cilén e ka
lidhur me Oftruesin e Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet té€ keté
shumén e ploté t& borxhit né faturat e tij, duke pérfshiré Borxhet e Vjetra, qé
maturohen dhe jané t€ pagueshme brenda njézet (20) Dité€ve t€ Punés nga data e
mosplotésimit t€ kushteve t&€ Marréveshjes pér Pagesé.

N¢ rastin e paraparé me nén-nenin 14.1 mé lart€, Ofruesi i Shérbimeve té
Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet t€ pérgatis njé faturé q€ tregon té€ré shumén e
borxhit, datén né té cilén pagesa duhet té béhet, vendin ku njé pagesé e tillé mund
té béhet dhe t’ia dorézoj até Konsumatorit.

Mos-pagesa e vazhdueshme e t€ gjitha shumave té pércaktuara me Marréveshje
pér Pagesé t€ maturuara dhe t€ pagueshme sipas nén-nenit 14.1 mé larté, ashtu si
éshté evidentuar me faturén qé pérmendet né nén-nenin 14.2 mé larté duhet ti jap
t€ drejté Ofruesit t€ Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave qé té kérkojé
kompensim pérmes jurisdiksionit t€ gjykatave t&€ Kosovés ose pérmes mjeteve tjera
ligjore q€ jané né dispozicion.

Kapitulli 3 : Situatat Speciale
Neni 15 : Té Varférit dhe Skamnorét

Njé Konsumator i regjistruar né Skemén pér Ndihmé Sociale t&¢ Kosovés ose qé
éshté 1 klasifikuar nga Ministriua e Punés dhe Miréqgenies Sociale si i varfér dhe
skamnor g€ nga data e hyrjes né€ fuqi t€ késaj Rregulle nuk duhet t€ kérkohet t&
paguaj ¢farédo borxhesh para vitit 2003.

Pavarésisht nga kufizimet e nén-nenit 15.1 mé lart, Konsumatori i pérmendur
duhet t€ paguaj t€ gjitha Faturat e léshuara nga 1 janari 2003 nga Ofruesi i
Shérbimeve t€ Grumbullimit t&€ Mbeturinave pér Shérbim t€ Grumbullimit té
Mbeturinave.

Neni 16 : Prona e Braktisur ose e Boshatisur

Konsumatori qé kérkon rifillimin e Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave né njé
proné ose ndértesé qé €shté e braktisur ose e boshatisur ose e konsideruar si e tillé nga
Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave né shénimet e veta té punés, nuk
duhet t€ mbahet pérgjegjés pér ¢farédo Faturash ose Borxhesh t€ Vjetra t€ papaguara té
léshuara nga Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave pér Shérbimet e
Grumbullimit t€ Mbeturinave béré né pronén ose ndértesén e pérmendur, nése



Konsumatori i pérmendur déshmon pronésiné e méparshme dhe/ose mos-shfrytézimin e
méparshém prej cili do anétari t€ familjes ose té€ aférméve té tij.

17.1

17.2

17.3

17.4

18.1

18.2

19.1

Neni 17 : Pronari apo Banori i Ri

Konsumatori €shté pérgjegjés pér faturat e papaguara duke filluar nga data e
pronésisé€ ose banimit té tij.

Oftruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet ta marré si bazé
banimin prej njé€ viti t€ ploté pérvec nése pronari i ri ose banori i ri éshté né gjendje
t& déshmojé datén né té cilén pronésia apo banimi ka nisur, né t€ cilin rast shuma e
Faturuar duhet té jeté vetém pér kohén e dhéné té fillimit t€ pronésisé apo banimit.

Data né t€ cilén pronésia apo banimi ka filluar mund t& déshmohet pérmes:

(a) Datés s¢ parashtrimit t€ aplikacionit nga Konsumatori pér pranimin e
Shérbimeve té Grumbullimit te Mbeturinave tek Ofruesi i Shérbimeve t&
Grumbullimit t€ Mbeturinave; dhe/ose

(b) Datés s€ parashtrimit t€ aplikacionit pér t&€ marré shérbimin e rrymés ose té
ngrohjes géndrore.

Koha e banimit duhet t& kalkulohet nga Ofruesi i Shérbimeve t¢ Grumbullimit té
Mbeturinave né njésite t€ muajve té ploté dhe komplet duke filluar me muajin e
paré t€ pronésisé apo banimit.

Kapitulli 4 : Shénimet dhe Raportet

Neni 18 : Shénimet

Ofruesi 1 Shérbimeve t€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet t€ plot€sojé me
shénime Regjistrin e Konsumatoréve pér t€ treguar né ¢do kohé:

(a) Shumén e Borxheve té Vjetra q¢€ i ka secili Konsumator; dhe
(b) Shumén e Borxheve té vjetra té falura sipas késaj Rregulle; dhe

(c) Balansin e Borxheve t€ Vjetra qé mbetet pér tu paguar nga Konsumatori ose
sipas njé Marréveshje pér Pagesé ose sipas njé Kontrate pér Pagesé té
Borxheve té Vjetra; dhe

(d) Shumén e Faturave tjera t€ ndérlidhura q€ i takojné Konsumatorit dhe qé
lidhen me Shérbimet e Grumbullimit t€ Mbeturinave.

Shénimet e pérgatitura dhe t€ mbajtura sipas nén-nenit 18.1 mé lart€, duhet té
mbahen né njé ményré konfidenciale ashtu si kérkohet me Rregullén pér Kartén e
Konsumatorit.

Neni 19 : Raportet

Ofruesi 1 Shérbimeve té€ Grumbullimit t€ Mbeturinave duhet t€ pérgatis dhe
dorézojé€ tek Rregullatori raportin pérmbledhés pér Borxhet e Vjetra qé€ jep listén e
té gjithé Konsumatoréve Institucionalé dhe Ndérmarrjeve Shogérore qé kané njé
shumé té papaguar dhe q€ duhet té tregojé emrin e Konsumatorit, shumén e
papaguar, periudhén e borxhit, dhe statusin e ripagesés dhe duhet t& dérgojé njé
kopje t€ pérmbledhjes sé pérmendur té€ raportit né Agjenciné Kosovare té
Mirébesimit



Q@L@w

9.2

20.1

Ofruesi 1 Shérbimeve € Grumbullimit ¢ Mbeturinave duhet t& pérgatis dhe
dorézoj€ tek Rregullatori njé pérmbledhje # raportit pér Borxhet e Vjetra q& jep
listén e t& gjithé Konsumatoréve Ndérkombétare g& kané njé shumé t€ papaguar
dhe 1 cili duhet t&€ tregojé emrin e Konsumatorit. shumén e papaguar dhe statusin e
ripages€s dhe ashtu si &shté mé e pérshtatshme dhe e aplikueshme pér qdo grup
Konsumatorésh brenda késaj kategorie t& Konsumatoréve duhet t¢ dérgoj njé kopje
ose tek zyra ¢ PSSP-sé. ose tek Sheli i Shovllés sé BE-s¢ ose tek Komandanti i
KFOR-it ose tek shefi i organizatés jogeveritare ose tck entitetet tjera
ndérkombétare me seli jasht Kosovés qé kané pranuar Shérbime t¢ Grumbullimit
t& Mbeturinave gjaté }\ohes s¢€ funksionimit ape veprimit né Kosové.

Pérmbedhja e raportit pér Borxhet e Vjetra e paraparé me kété Nen duhet té
strukturohect né nj¢ ményré q¢ reflekton formatin dhe pérmbajtjen e propozuar né
nj€ shtcsé & kétij Rregulli,
PJESA3 TE NDRYSHME
Nent 20 : Gjuhét

Kjo Rregull nxjerret dhe publikohet né tri verzione t& shkruara né gjuhét zyrtare qé
J g J p & 3 q
pérdoren né Kosové, domethéné:

{a) Anglisht

{b) Shqip

{c) Serbisht

NE rast & ¢lar&do diskrepance midis cilitdo verzion né (& cilin &shté nxjerré kio

Rregull, verzioni né Anglisht do t& mbizotéroj.

Neni 21 @ [yrja né Fuai

Kjo Rregull duhet t& hyj& né fugqi tridhjeté (30) dit¢ kalendarike pas datés sé nénshkrimit.

Neni 22 0 Kohézejata

Kjo Rregull do & bthet e pafuqi dhe e pavlefshme brenda gjashté (6) muajsh kalendarik
nga data e hyrjes né fugi ¢ Rregullores s& UNMIK-ut Nr. 2004/49 Mbi Aktivitet ¢
Ofrucsve t& Shérbimit 1 Ujit dhe Mbeturinave i datés 26. Néntor 2004 qé pérmendet ng
Nenin | mé [art&.

@MQQM\HF@L Dt

Paulino Brilhantc ban%‘&] J\fl‘l Lajci
Zi

Drejtor ¢yendés Drejtor

Zyra Rregullatore pér Ujé dhe Mbeturina
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SHTOJCA 1

SHEMBULL I FORMULARIT PER PERMBLEDHJEN E BORXHEVE TE VJETRA

KERKESA PER PAGESE

Data

Inspektori i ZRRUM

Ofruesi i Shérbimeve Personi Kontaktues

Nr. i Kodit té

Konsumatori Ndérkombétar .
Konsumatorit

Viti Financiar 2001

Muaji E faturuar E paguar Bilanci

Janar
Shkurt
Mars
Prill
Maj
Qershor
Korrik
Gusht
Shtator
Tetor
Néntor
Dhjetor

GJITHSEJ:

Viti Financiar 2002

Muaji E faturuar E paguar Bilanci

Janar
Shkurt
Mars
Prill
Maj
Qershor
Korrik
Gusht
Shtator
Tetor
Néntor
Dhjetor

TOTAL:




Viti Financiar 2003

Muaji

E faturuar

E paguar

Bilanci

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

TOTAL:

Viti Financiar 2004

Muaji

E faturuar

E paguar

Bilanci

Janar

Shkurt

Mars

Prill

Maj

Qershor

Korrik

Gusht

Shtator

Tetor

Néntor

Dhjetor

GJITHSEJ:




SHTOJCA 2
MODELI I KONTRATES PER MARREVESHJEN E PAGESKS

MODELI I KONTRATES PER PAGESEN E BORXHEVE TE VJETRA DHE BORXHEVE
VIJUESE NDAJ OFRUESIT TE SHERBIMEVE TE UJIT DHE UJERAVE TE

(Emri i Ofruesit té Shérbimeve té Grumbullimit té Mbeturinave)

(Adresa e Ofruesit té Shérbimeve té Grumbullimit té Mbeturinave)

(Emri i Komunés)

Nr. i Referencés sé Ofruesit té Shérbimeve:
Nr. Identifikues i Konsumatorit:

Daté: Nr i Llogarisé sé Konsumatorit:

KONTRATE
PER PAGESEN E BORXHEVE TE VJETRA

Kjo kontraté éshté béré pér té béré té ditur vlerén dhe pér té paguar Borxhin e Vjetér dhe
Borxhin Vijues pér Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza né vleré ("Kontrata”) né
, Kosové, mé date ,200_

NDERMJET

aQ Oftruesi i Shérbimeve t€ Grumbullimit t&
Mbeturinave (“Ofruesi i Shérbimeve”) dhe

) me Nr. t&¢ 1D , dhe adresé kryesore

(“Konsumatori”).

Qg referohen individualisht si “Pal€&” dhe kolektivisht si “Palét”.
PERSHKRIMET

Duke marré parasysh se Konsumatori e ka té njohur:
(a) ka pranuar shérbimet e ofruara t€ grumbullimit t€ mbeturinave nga Ofruesi i Shérbimeve
dhe nuk e ka shlyer llogariné e papaguar, dhe
(b) Konsumatori njeh qé ai ose ajo nuk éshté identifikuar si Konsumatoré€ i Cénueshém.



Duke marré parasysh se Palét pajtohen qé Ofruesi i Shérbimeve né ményré té kénagéshme ka
demonstruar qé€ ka né shénimet e tij informatat vijues:

(a) Emrin dhe adresén e sakté t¢ Konsumatorit; dhe/apo

(b) Historiné e pageséve té konsumatorit né dosjen e tij, duke pérfshiré shénimet e orés atéher
kur ka gené e mundur, dhe

Duke marré parasysh se Palét pajtohen qé kjo Kontraté éshté lidhé né€ pajtim me Rregullorén e
UNMIK-ut, Rregullin mbi Faljen dhe Shlyrjen e Borxheve té Vjetra pér Ofruesit e Shérbimeve té
Grumbullimit t€ Mbeturinave;

Prandaj, n€ frymén ¢ asaj € u tha mé lart€, Palét me kété pajtohen si vijon:
1. Pérkufizimet:

“Borxhi i Vijues” nénkupton t€ gjitha borxhet e evidentuara nga Faturat e pakontestuara té
léshuara nga Ofruesi i Shérbimeve tek Konsumatori me apo pas 1 janar 2003, i cili g€ nuk €shté
paguar krejtésisht ashtu si ésht€ definuar né Rregullin pér Falje dhe Shlyerje té€ Borxhit t&
Kaluar nga Rregullatori;

“Llogaria ¢ Papaguar” nénkupton llogariné né mes t€ Konsumatorit dhe Ofruesit té
Shérbimeve e cila nuk éshté rregulluar (paguar) nga Konsumatori né frymén e zakonshme t&
afarizmit, n€ lidhje me Borxhin e Vjetér dhe até Vijues, kur Konsumatori ka marrur Faturat me
kohé dhe ka pas€ njé€ afat té arsyeshém pér ti paguar.

“Fatura” nénkupton dokumentin e l€shuar nga Ofruesi i Shérbimeve tek Konsumatori i cili
shenon shérbimet e kryera, mallrat e dorzuara, Tarifat e Aplikueshme té€ Shérbimeve, gmimet ¢
tyre apo taksat e aplikueshme, ¢farédo takse apo gjobe zyrtare, dhe shumén totale g€ ka borxh
Konsumatori. Ofruesi i Shérbimeve mundet, sipas vendimit t€ tij, n€se i kérkohet me ligj apo
caktohet nga Rregullatori kohé pas kohe, t&€ pérfshijé informata shtes¢;

“Borxh i Vjetér” nénkupton té gjitha borxhet e Konsumatorit t€¢ evidentuara nga Faturat e
pakontestueshme té l€shuar nga Ofruesi i Shérbimeve tek ai Konsumator me apo para 31
dhjetorit 2002, g€ nuk jané paguar né t&rési si¢ Eshté pércaktuar n€ Rregullin e 1éshuar nga
Rregullatori mbi Faljen dhe Zgjedhjen e Borxheve té Vjetra;

“Konsumator i Cénueshém” nénkupton:

- Cfarédo Personi qé éshté i certifikuar nga ndonjé mjek se i éshté i rrezikohet jeta ose shéndeti
pa Shérbimet e Ujit dhe Ujérave té Zeza;

- Secili Konsumatoré i klasifikuar nga Ministria ¢ Punés dhe e Miréqenies Sociale konform
Rregullores s¢ UNMIK-ut Nr. 2003/28, Ligji Nr.2003/15 Mbi Skemén e Asistencés Sociale né
Kosové, si i varfér dhe skamnor, dhe i késhillohet Ofruesit t€ Shérbimeve qé ti mundsohet qé
faturén e tij ta paguajné autoritetet e mirégenies sociale;

Té gjitha shprehjet e tjera dhe frazat e pérdorura né kété kontraté me fjalét e shkruara me
shkronja t¢ médha do té renditen dhe interpretohen ne pérputhje me definicionet e ofruara né
Rregullorén e UNMIK-ut dhe né Rregullin mbi Faljen dhe Zgjedhjen e Borxheve té Vjetra,

2. Pranimi dhe Saktésia e Faturés:

(a) Me kété Konsumatori pranon se i ka pranuar Faturat, t€ bashkangjitura né kété
Kontraté, nga Ofruesit té€ Shérbimit dhe se ato Fatura saktésisht reflektojné shumén e
ploté t€ Llogarisé s€ Papaguar q¢ Konsumatori i ka mbetur Ofruesit t€ Shérbimeve



3.

4.

(b) Me kété Konsumatori métutje pranon se t€ gjitha borxhet e pérfshira me kété
Kontraté jané shkaktuar gjaté periudhés q¢€ ka filluar prej dates té muayjit
, XXXX dhe ka mbaruar me datén té muayjit , XXXX.
(c) Pagesa g€ duhet t€ béhet nga Konsumatori si¢ shté pércaktuar né kété Kontraté

duhet té€ pérmbajé pagesén ¢ ploté té té gjitha borxheve té Konsumatorit ndaj
Oftuesit t€ Shérbimit.

Afatet e Pagesés:

(a)

(b)
(©)

Pagesa e Ploté sa i pérket Konsumatoréve t&€ Regjistruar dhe Faturuar: Konsumatori
me két€ pranon obligimin e tij qé té paguajé Llogaring e tij t&€ Papaguar ndaj Ofruesit
té¢ Shérbimit pér shumén totale prej EUR ashtu si¢ €shté paraqitur né
Faturén e léshuar nga Ofruesi i Shérbimit né vijim té késaj Kontrate dhe té
bashkangjitur me tg;

Nuk do t€ Paguhen Kamata: Ofruesi i Shérbimeve nuk do té aplikoj kamaté né
shumén qé duhet té paguhet pér té rregulluar Llogariné ¢ Papaguar.

Plani i Pagesés: Ofruesi i Shérbimeve me kété ofron, dhe Konsumatori pranon qé té
paguaj shumén e ploté t€ Faturés sipas njé Marréveshje pér Pagesé qé pérbéhet prej
pagesés s€ késteve mujore té njejta, né shumé prej EUR (shkruani
shumén me shkronja) pér muaj, duke filluar me me pagesén e paré qé duhet
té€ béhet mé date

Té Tjera

(a)

(b)

(c)

(d)

Ligji Qeveris€s dhe Kontestet: Kjo Kontrat€ dhe t€ drejtat dhe obligimet e Paléve qé
dalin nga kjo do t& geveriset, interpretohet dhe spjegohet duke u bazuar né ligjet e
Kosovés dhe ¢farédo kundérthénje tash e tutje do té jeté géshtje pér zgjedhje né
gjyqet e Kosovés.

Marrveshja e Ploté: Kjo Kontraté, s€ bashku me Faturén e bashkangjitur, paraqet
marréveshjen e térésishme né mes té Paléve né lidhje me pagesén e borxhit, dhe
mbizotron mbi t€ gjitha marréveshjet paraprake me gojé ose me shkrimi né mes té
Paléve qé kané t€ béjné me kété Kontraté.

Bartja: Palét pajtohen q&: Ofruesi i Shérbimit nuk do té keté té drejt€ me kété
Kontraté qé ti bart€ ndonjé apo té gjitha t€ drejtat dhe intereset e veta ¢farédo personi
tjetér pa pélqimin e konsumatorit; dhe se Konsumatori me két€ Kontraté nuk do té
jeté né gjendje qé ti barti t€ drejtat apo obligimet ndonje personi té treté pa marrur
p€lgimin me shkrim nga Ofruesi i Shérbimit.

Palét: kjo kontraté €shté 1€shuar né dy (2) kopje origjinale, ku secila nga palét do t&
mbajé nga njé kopje.

SI DESHMI se kjo Kontraté éshté ekzekutuar né ditén e paré t& shkruar mé larté nga:

Pér dhe né emér té:

(Emri i Ofruesit t¢ Shérbimeve)

Pérfagésuar nga:

(Emri i Pérfagésuesit té Autorizuar)

Nénshkrimi: Daté:

Pér dhe né emér té:

(Emvri i Konsumatorit)

Pérfagésuar nga:

(Emri i Pérfagésuesit té Autorizuar)



Nénshkrimi: Daté:




